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Punkt 1: Introduktion til Sundhedsplejen, Provst Hjortsvej

Sagsfremstilling
1.      Introduktion til Sundhedsplejen, Provst Hjortsvej
 

Sagsnr. 450-2021-36955 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Som led i udvalgets introduktion til sundhedsområdet, præsenteres udvalget for sundhedsplejens lovgrundlag, målgrupper,
indsatser og udviklingsinitiativer.
 
Jf. Sundhedsloven skal kommunen tilrettelægge forebyggende sundhedsydelser, som kan bidrage til at sikre børn og unge
en sund opvækst og skabe gode forudsætninger for en sund voksentilværelse. Kommunerne skal dels yde en generel
sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats, og del en individorienteret indsats, der retter sig mod alle børn og
unge samt en særlig indsats, der specielt tager sigte på de svagest stillede børn og unge.
 
Den kommunale sundhedstjeneste skal tilrettelægge opgaverne, så den forebyggende og sundhedsfremmende indsats over
for alle børn og unge i videst muligt omfang fremmes.
 
Sundhedstjenestens virksomhed omfatter ydelser til alle børn og unge dvs.
-       Sygdomsforebyggende og sundhedsfremmende foranstaltning over for børnene og deres miljø i hjem, daginstitution,
dagpleje og skole
-       Oplysning og vejledning til børn og forældre med det formål at fremme børnenes legemlige og psykiske sundhed og
trivsel
-       Tilsyn med det enkelte barns legemlige og psykiske helbredstilstand
 
I den politiske aftale om budget 2022 blev forligspartierne enige om at afsætte 0,5 mio. kr. til opnormering i
Sundhedsplejen. Opnormeringen skal hjælpe med at nedbringe ventelisten på børnefysioterapi- og ergoterapiområdet, øge
kvaliteten i opgaver der løses i samarbejde med skoleområdet, samt give et generelt løft til Sundhedsplejen.
Forligspartierne ønsker at der gennemføres en gennemgang af nuværende opgaveportefølje.
 
 
Børnechef Torben Rosbach og leder af sundhedsplejen Lone Langkjær giver en rundvisning i sundhedshuset på Provst
Hjortsvej og præsenterer herefter sundhedsplejens område samt orienterer om udmøntning af midler i budgetaftalen for
2022.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Bilag
450-2022-28433 Status på Sundhedstjenesten 01.01.2022
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Status på Sundhedstjenesten 01.01.2022



Punkt 2: Handleplan ABC for mental sundhed

Sagsfremstilling
2.      Handleplan ABC for mental sundhed
 

Sagsnr. 450-2018-8704 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget godkendte 20. januar 2021, at Nyborg Kommune tilslutter sig partnerskabet ”ABC for mental sundhed”, hvis
vision er at fremme den mentale sundhed i befolkningen gennem folkeoplysning samt ved at skabe rammer og betingelser
for mental sundhed i befolkningen, på tværs af livsvilkår og omstændigheder.
 
ABC for mental sundhed er en forskningsbaseret ramme for det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde. Mental
sundhed defineres i ABC som mere end fravær af psykiske lidelser og der arbejdes i stedet med et positivt og
handlingsorienteret fokus. ABC bygger på tre handlingsrettede budskaber som bidrager til at fremme den mentale
sundhed:

Gør noget aktivt (Act)
Gør noget sammen (Belong)
Gør noget meningsfuldt (Commit)

 
En høj grad af mental sundhed har en positiv indflydelse på forebyggelse af sygdom, og på evnen til at klare sig godt
socialt, uddannelsesmæssigt og økonomisk og dermed på evnen til at bidrage positivt til samfundet. Forskning viser
omvendt, at langvarig dårlig mental sundhed både har samfundsøkonomiske konsekvenser og konsekvenser for den
enkelte borgers sundhed og livskvalitet.
 
Der er stor metodisk frihed i ABC-partnerskabet. Det betyder at de enkelte partnere arbejder forskelligt ud fra ABC-
rammen, og derved selv tilrettelægger initiativer og indsatser med udgangspunkt i lokale udfordringer og potentialer.
Nyborg Kommune har i 2021 implementeret ABC-rammen i en række indsatser:

Mestringskurser for voksne og unge
Sund i Naturen
Nyborg Naturfællesskab
De forebyggende hjemmebesøg
Projekt Røgfri Sammen
Indhold på Instagramprofilen UNGnyborg og Facebookprofilen Sund i Nyborg
Kompetenceudvikling for SOSU-medarbejdere
Sundhedsfremmeforløb for SOSU-elever

 
Derudover findes en lang række af gode initiativer og tilbud i Nyborg Kommune, der stemmer overens med budskaberne i
ABC for mental sundhed.
Det er afgørende for implementeringen af ABC for mental sundhed, at der på tværs af kommunale områder er en viden og
fælles forståelse for og prioritering af mental sundhedsfremme.
Det foreslås, at der i Nyborg Kommune igangsættes en flerstrenget indsats til at fremme  mental sundhed. Indsatsen
bygger på tre veje, som tager afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger og i ABC for mental sundhed:
 
1.    Fællesskaber
Et af de bærende elementer i ABC er aktive og meningsfulde fællesskaber, fordi stærke fællesskaber bidrager til øget
trivsel, uanset alder og livsvilkår. Ved at øge fokus på fællesskaber, kan vi øge sandsynligheden for, at flere borgere
involverer sig i frivillige fællesskaber.
 
2.    Opkvalificering
Det er afgørende at have viden om mental sundhed for at kunne fremme den. Derfor forudsætter udbredelsen og
anvendelsen af ABC for mental sundhed kompetencer og kapacitet hertil. At opkvalificere fx medarbejdere med
borgerkontakt, til at bidrage til, at der i praksis arbejdes med at øge trivslen og den mentale sundhed. 
 



3.    Oplysning
Formålet med ABC for mental sundhed er, at gøre danskerne opmærksomme på, hvad de selv kan gøre for deres egen og
andres mentale sundhed. Dette forudsætter at ABC-budskaberne udbredes. En øget oplysningsindsats vil skabe rammer
for, at borgerne selv kan tage ansvar for deres egen mentale sundhed.
 
Udkast til handleplan for 2022
Administrationen foreslår følgende indsatser under de tre indsatsområder i 2022, der skal  understøtte de initiativer, der
allerede er igangsat:

Indsatsområde Forslag til indsatser i 2022

Fællesskaber Styrke brobygningen mellem kommunale tilbud og indsatser og
civilsamfundet fx Frivilligcenteret, foreningstilbud og forskellige
interessefællesskaber fx ved at:
-       Inddrage fællesskab og netværk som elementer i planlægningen
af indsatser og sundhedstilbud.
-       Invitere fx Frivilligcentret til et samarbejde om brobygning efter 
sundhedstilbud er afsluttet.

Opkvalificering Udbrede kendskabet til ABC for mental sundhed internt i Nyborg
Kommune, så ABC bliver en del af arbejdet med kerneopgaven på
tværs af afdelinger i Nyborg Kommune, herunder fx indtænkes i
indsatser, strategier og politikker på tværs af områder.
Tilbyde workshops/temamøder om temaet mental sundhed med afsæt i
ABC-rammen for afdelinger med frontpersonale fx. Sundhed og
Omsorg, Socialafdelingen og Jobcentret.
Deltage i Infomøde med regionen og ungdomsuddannelserne om
projektet ”ABC på ungdomsuddannelserne” med henblik på at
samarbejde om opkvalificering og konkrete indsatser.

Oplysning Oplysning til borgerne om ABC-budskaberne bl.a. ved at anvende
forskellige kommunikationskanaler, herunder Facebook og Instagram.
Fortsat fokus på ABC-budskaberne i de øvrige sundhedsindsatser.
Støtte op om kampagner fx den internationale Mental Health Week
(uge 24) og Danmarks Mentale Sundhedsdag (oktober).
Afholde borgerrettede oplæg omkring mental sundhed i fx udsatte
boligområder i samarbejde med boligforeningerne.

 
Hensigtserklæring i ABC-partnerskabet og folder vedr. ABC for mental sundhed er vedhæftet som bilag.
 
Sundhedskonsulent Sanne Gjørtz Lauritzen deltager med en præsentation af indsatsområdet.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er overført 33.000 kr. på sundhedspuljen til indsatser under Strategi for Mere lighed. Indsatser vedr. handleplanen for
ABC for mental sundhed forventes afholdt inden for rammen af disse midler.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender udkast til handleplan for ABC for mental sundhed i 2022.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2021-267048 Hensigtserklæring_sep2021

450-2021-251346 Information om ABC (folder)
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Hensigtserklæring_sep2021

Information om ABC (folder)



Punkt 3: Forslag til tids- og procesplan for en ny sundhedspolitik

Sagsfremstilling
3.      Forslag til tids- og procesplan for en ny sundhedspolitik
 

Sagsnr. 450-2022-2893 Initialer ROA Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet vedtog 21. juni 2016 sundhedspolitikken ”FRISK hele livet – SAMMEN om det sunde liv” (vedhæftet). På grund
af Covid-19 situationen er sundhedspolitikken blevet forlænget og der skal udarbejdes en ny politik for perioden 2023-
2026.
 
Visionen frem til 2025 formidler, at ”Nyborg Kommune ønsker at være en foregangskommune for det sunde liv, hvor det
sunde valg er det lettilgængelige valg. Vi ønsker sunde og livsglade borgere, der har flere gode år uden sygdom”.
 
Der er udarbejdet strategier for sundhedspolitikkens indsatsområder:
 
·         Mere lighed i sundhed
·         Tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt
·         Sund ungdom
·         Arbejdsrettet rehabilitering
·         Røgfri fremtid
 
Der er desuden fokus på ”Det gode liv med kronisk sygdom” gennem bl.a. forløbsprogrammer, gratis varmtvandstræning,
kræftrådgivning, kostvejledning, rygestop mv. Med etablering af sundhedshuset i 2024 vil der, i samarbejde med
patientforeninger, vurderes om der er behov for at etablere yderligere tilbud til kronikere.
 
ABC for mental sundhed er blevet et prioriteret indsatsområde i 2021, hvilket matcher både det nationale og regionale
fokus på betydningen af et godt mentalt helbred bl.a. gennem sundhedsaftalen.
 
Ovennævnte politisk prioriterede indsatsområder indeholder en række patientrettede og borgerrettede indsatser, som
udvalget godkender i årlige handleplaner. Indsatserne evalueres løbende og udvalget forelægges årligt en status på de
igangværende indsatser.
 
Sundhedspolitikken er rammen for arbejdet med sundhed. Nationale og regionale mål for sundheden, Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakke er en del af grundlaget for de indsatser, der iværksættes, så der sikres størst mulig sammenhæng på
tværs af sektorer og fagområder samt størst mulig effekt af indsatserne.
Det anbefales, at de allerede prioriterede og stadig aktuelle indsatsområder indgår i en ny sundhedspolitik, hvor
nuværende strategier samles i et samlet dokument.
 
Administrationen har udarbejdet et forslag til tids- og procesplan for en ny sundhedspolitik. Da foråret byder på større
begivenheder herunder Tour de France, foreslås det at processen med en ny sundhedspolitik flyttes til efteråret 2022.
 
 
Udkast til tids- og procesplan for en ny sundhedspolitik:

Tidspunkt Indsats

Udvalgsmøderne:
9. februar,
9. marts,    
6. april,
15. maj    
 

-       Status på strategierne
-       Præsentation af den regionale sundhedsprofil ”Hvordan har
du det?” (2021)
-       Præsentation af Ungesundhedsprofilen (2019)
-       Præsentation af status på implementering af
Forebyggelsespakkerne

August/september Invitation til byrådet om at deltage i et dialogmøde med temaet
”Hvordan kan vi sammen styrke sundheden i Nyborg Kommune”?



Mødet indledes med et oplæg om udvalgets arbejde gennem den
seneste byrådsperiode og en status på sundheden ved en
præsentation af den regionale sundhedsprofil (2021), som
offentliggøres i april 2022.

September Fysisk/digitalt borgermøde afholdes med
-       præsentation af sundhedshusets vision, rammer og indhold.
-       workshop med input til ny sundhedspolitik

26. oktober Udkast til sundhedspolitik præsenteres for udvalget

27.oktober- 23.
november

Høring

Januar 2023 Udkast til sundhedspolitik med høringssvar præsenteres for
udvalget mhp. anbefaling til byrådet.

Januar 2023 Godkendelse i Byrådet

 
Sundhedspolitik og strategier er vedhæftet sagen.
Det vedhæftede materiale og andre relevante publikationer udleveres på mødet.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er afsat 15.000 kr. fra sundhedspuljen til et borgermøde om bl.a. sundhedshuset i 2022.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender forslag til tids- og procesplan for udarbejdelse af en ny sundhedspolitik.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-
2016-
129391

Sundhedspolitik 2016-2020.pdf

450-
2015-
116502

Strategi for mere lighed i sundhed_NY_TRYK_U_Maerker.pdf

450-
2015-
140341

Strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt.pdf

450-
2020-
36265

Færdig strategi Sund_Ungdom_WEB

450-
2017-
163676

Strategi for Arbejdsrettet Rehabilitering FINAL - HØJ kvalitet

450-
2019-
232363

Strategi_for_Røgfri_Fremtid_i_Nyborg_Kommune_FINAL_Godkendt_5_11_19
HIGH

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Sundhedspolitik 2016-2020.pdf

Strategi for mere lighed i sundhed_NY_TRYK_U_Maerker.pdf

Strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt.pdf

Færdig strategi Sund_Ungdom_WEB

Strategi for Arbejdsrettet Rehabilitering FINAL - HØJ kvalitet

Strategi_for_Røgfri_Fremtid_i_Nyborg_Kommune_FINAL_Godkendt_5_11_19 HIGH



Punkt 4: Status på ventetid til genoptræning i 2021

Sagsfremstilling
4.      Status på ventetid til genoptræning i 2021
 

Sagsnr. 450-2021-242 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget orienteres hver måned om ventetid til genoptræning.
 
Denne status er årsstatus for perioden 1. januar - 31. december 2021. Covid-19 har haft indvirkning på aktiviteten i 2020
og 2021, hvilket gør, at der skal tages forbehold for sammenligninger mellem årene.
 
Status på henvisninger til genoptræning (0-17-årige)                                                             
 
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140
Der er i 2021 modtaget 7 genoptræningsplaner efter sygehusophold for 0-17 årige. Sammenlignet med 2020 er det 10
genoptræningsplaner færre.
 
Den gennemsnitlige ventetid til genoptræning efter sygehusophold for børn og unge for 2021 er 2,3 dage. I 2020 var den
gennemsnitlige ventetid 5,2 dage.
 
Kvalitetsstandarden for en ventetid på maksimalt 7 dage er i 2021 overholdt for alle børn.
I 2020 blev kvalitetsstandarden overskredet i to tilfælde.
 
Råd og vejledning jf. Servicelovens §11, stk. 7
I 2021 blev der henvist 284 børn til råd/vejledning/træning, som ydes i regi af sundhedstjenestens børneterapeuter. Til
sammenligning blev 280 børn henvist i 2020.
 
Den gennemsnitlige ventetid var i 2021 32,9 dage. I 2020 var den gennemsnitlige ventetid 14,9 dage. I figur 1 i bilaget ses
den gennemsnitlige ventetid pr. måned i 2020 og 2021.
 
I løbet af året ventede 158 børn længere tid end kvalitetsstandardens 21 dage. I 2020 ventede 86 børn længere end
kvalitetsstandardens 21 dage.
 
Status på henvisninger til genoptræning (+18-årige)
 
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140, basalt niveau
Der er i 2021 modtaget 1317 genoptræningsplaner efter sygehusophold, hvoraf de 71 blev varetaget på Jernbanebo. Der er
i alt modtaget 199 flere genoptræningsplaner i 2021 end i 2020. Af figur 2 i bilaget fremgår det, at der i gennemsnit pr.
måned blev modtaget 93 henvisninger i 2020, mens det gennemsnitlige antal henvisninger pr. måned i 2021 var 110.
 
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold var i 2021 4,5 dage (4,2 til 5,0). I 2020 var den gennemsnitlige ventetid
4,3 dage.
 
I 2021 ventede 9 borgere mere end 7 dage på genoptræning efter sundhedsloven. I 2020 ventede 13 borgere i mere end 7
dage.
 
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140, avanceret niveau
I 2021 modtog kommunen 74 genoptræningsplaner, kategoriseret som avanceret genoptræning. Avanceret niveau betyder,
at borgerens genoptræning kræver særlige kompetencer og ofte også en tværfaglig indsats. Det er et fald på 46 i forhold til
2020, hvor afdelingen modtog 121 genoptræningsplaner, der blev kategoriseret som avanceret genoptræning.
 
Genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til
en sygehusindlæggelse, herunder vedligeholdende træning jf. Servicelovens §86
I 2021 blev 139 borgere henvist til vedligeholdende træning, hvilket er 20 færre end i 2020. Af figur i bilaget fremgår
henvisninger pr. måned i hhv. 2020 og 2021. Det ses, at det gennemsnitlige antal henvisninger i 2020 var 13,3 og i 2021



11,6.
 
Ingen borgere ventede mere end kvalitetsstandardens ramme for ventetid på max. 14 dage.
 
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven var i gennemsnit 6,6 dage (4,9 - 6,9 dage). I 2020 var den gennemsnitlige
ventetid på 7,3 dage.
 
Grafisk fremstilling af ventetid til genoptræning er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2022-17687 Bilag Årsopgørelse 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Bilag Årsopgørelse 2021



Punkt 5: Sundhedskampagnen Uge Sex

Sagsfremstilling
5.      Sundhedskampagnen Uge Sex
 

Sagsnr. 450-2022-68 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommune deltog i 2018-2020 i et modelkommuneprojekt om seksuel sundhed og trivsel, i samarbejde med
organisationen Sex og Samfund. Formålet med projektet var at styrke unges viden og handlekompetence vedrørende deres
seksuelle sundhed. Projektet bestod af en række indsatser, herunder seksualundervisning på ungdomsuddannelserne, gratis
klamydiahjemmetest samt oplysning om forskellige online-muligheder for anonym rådgivning og viden målrettet unge.
På baggrund af projektets evaluering, besluttede udvalget, at projektets erfaringer skulle danne grundlag for fremtidige
initiativer vedrørende unges seksuelle sundhed.
 
Nyborg Kommune støtter hvert år op om Uge sex-kampagnen som i år har fokus på ”dialog og samtykke”. Nationale
undersøgelser viser nemlig, at mange unge vokser op med en usikkerhed omkring både egne og andres kropslige og
seksuelle grænser.
Temaet vil bl.a. blive taget op på ungdomsuddannelserne og via de sociale medier. Grundskolerne kan desuden tilmelde
sig Uge sex og gøre brug af undervisningsmaterialer om året tema fra Sex & Samfund. 
 
I samarbejde med ungdomsuddannelserne tilbydes i uge 6:
·         Seksualundervisning med fokus på prævention, sexsygdomme og samtykke i Uddannelsesraketten (Hyrdegyden).
·         Pubertets- og seksualundervisning på dansk og engelsk for modtageklassen.
·         Seksualundervisning i 10. klasse og FGU.
·         Pop-up event med quiz på Nyborg Gymnasium.
Desuden vil 5. årgang tilbydes pubertetsundervisning i foråret.
På de sociale medier gennemføres en tostrenget indsats på henholdsvis Facebookprofilen Sund i Nyborg og
Instagramprofilen UNGnyborg. Indsatsen på Facebook henvender sig til forældre til børn og unge, og indeholder konkrete
værktøjer til at tale om pubertet, seksualitet, krop og samtykke med udgangspunkt i Sex & Samfunds og Red Barnets
materialer.
Materialet til Instagram henvender sig direkte til de unge, og omhandler seksualitet og samtykke med udgangspunkt i
materialer fra Sex & Samfund og Sundhedsstyrelsen.
 
Økonomiske konsekvenser
Udgifter til undervisningsmateriale og præmie forventes afholdt inden for rammen af overførte midler fra Sundhedspuljen
målrettet indsatser til seksuel sundhed.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender deltagelse i Uge sex-kampagnen.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 6: Indstilling til KL´s Forebyggelsespris 2022

Sagsfremstilling
6.      Indstilling til KL´s Forebyggelsespris 2022
 

Sagsnr. 450-2022-3806 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Administrationen modtog 27. januar 2022 information fra KL om, at kommunerne nu kan indstille forebyggelsesprojekter
til Forebyggelsesprisen 2022.
 
Formålet med prisen er at synliggøre gode kommunale indsatser og sprede viden og inspiration om, hvordan man lykkes
med forebyggelsesindsatsen. Der kan i 2022 indstilles indsatser, der bidrager til at skabe sunde rammer for borgernes liv,
fremmer borgernes muligheder for at leve sundt og/eller reducerer borgernes udsættelse for faktorer, der kan øge risikoen
for at udvikle sygdom.
 
Omdrejningspunktet for prisen er KLs udspil Forebyggelse for fremtiden 2018, som beskriver 6 pejlemærker for
forebyggelsen i kommunerne:
 
1.    Alle skal have mulighed for et sundt liv – fælles ansvar og kvalitet i indsatsen.
2.    Alle børn skal have en sund start på livet, der fremmer deres trivsel, udvikling og læring.
3.    Alle unge skal have plads i fællesskabet og komme godt på vej i uddannelse og job.
4.    Flere skal vælge et røgfrit liv, og ingen børn og unge skal begynde at ryge.
5.    Flere skal drikke mindre, og ingen børn og unges liv må skades af alkohol.
6.    Flere skal leve et liv med bedre mental sundhed og trivsel.
Indstillinger til prisen vurderes af såvel KL´s fagsekretariat og et dommerpanel efter følgende kriterier:
-       Betydning for borgernes sundhed (0-5 point).
-       Indsatsen er baseret på eksisterende viden og erfaringer (0-5 point).
-       Indsatsen er implementeret som del af den kommunale opgaveløsning (0-5 point).
-       Indsatsen har spredningspotentiale (0-5 point).
 
Administrationen foreslår med udgangspunkt i ovenstående kriterier, at Nyborg Kommune indstiller indsatsen vedrørende
Arbejdsrettet Rehabilitering til Forebyggelsesprisen 2022.
 
Arbejdsrettet Rehabilitering er et politisk prioriteret indsatsområde i Nyborg Kommunes Sundhedspolitik. Visionen for
indsatsen er at: ’borgere uden for arbejdsmarkedet, eller som er i risiko for at miste tilknytning til arbejdsmarkedet, har et
helbred og en sundhed, der giver mulighed for en plads på arbejdsmarkedet’.
 
Indsatsen bidrager til at skabe sunde rammer for borgernes liv og/eller forebygge sygdom gennem indsatser, der relaterer
sig en stor del af de 6 pejlemærker for forebyggelse ved fx:
-       At styrke borgernes mulighed for et sundt liv
-       at understøtte arbejdet for en røgfri fremtid
-       tidlig forebyggelse gennem sundhedsforløb for udsatte unge
-       fremme mental sundhed gennem indsatser vedrørende ABC for mental sundhed.  
 
Indsatsområdet har derudover bidraget til at markant flere borgere uden for arbejdsmarkedet, som har sundhedsmæssige
udfordringer, kommer ind i et eller flere sundhedstilbud af høj kvalitet indenfor fx rygestop, mestring, kræftrådgivning
eller Sund i naturen med fokus på trivsel og mental sundhed.
 
Med Arbejdsrettet Rehabilitering er Nyborg Kommune lykkes med at etablere et tæt tværgående samarbejde imellem
Beskæftigelsesområdet og Sundhedsområdet. Det er et godt eksempel, hvordan sundhed og forebyggelse bliver en del af
kerneopgaven, understøtter og indgår i det daglige arbejde på et andet forvaltningsområde.
 
Indsatsen beror på evidens, er evalueret undervejs og bygger på eksisterende erfaringer på området en bred
inddragelsesproces af både borgere og samarbejdspartnere. Indsatsen er implementeret og indgår som en del af den
daglige opgaveløsning i Jobcentret og Sundhed- og Forebyggelse.
 



Administrationen oplever stor interesse fra andre kommuner omkring indsatsområdet Arbejdsrettet Rehabilitering,
ligesom KL´s Sundheds- og Ældreudvalg under besøget i Nyborg 9. september 2021, specifikt ønskede at blive oplyst om
dette område.
 
Administrationen vurderer at indsatsen har spredningspotentiale, både på baggrund af interesse og det øgede fokus på
tværgående samarbejder om sundhed og forebyggelse.
 
Samlet set vurderes indsatsen om Arbejdsrettet Rehabilitering, at leve op til kriterierne for Forebyggelsesprisen 2022.
 
Der er frist for indstilling af forebyggelsesindsatser 4. april 2022.
 
Vinderen af KL´s Forebyggelsespris kåres på KLs Social- og Sundhedspolitiske Forum, 24.-25. maj 2022.
 
KL´s guide til indstilling og Oplæg om Arbejdsrettet Rehabilitering, afholdt for KLs Sundheds-og Ældreudvalg i
forbindelse med besøget i Nyborg 9. september 2021, er sat på som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender, at administrationen arbejder videre med en indstilling til KL´s Forebyggelsespris
2022
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2022-24275 KL Sådan indstiller du en indsats

450-2022-24356 PP oplaeg ved KLs Sundheds- og aeldreudvalg  NY 24-08-2021(2)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt. Diabetesprojekt indstilles sammen med arbejdsrettet rehabilitering.

Bilag

KL Sådan indstiller du en indsats

PP oplaeg ved KLs Sundheds- og aeldreudvalg NY 24-08-2021(2)



Punkt 7: Orientering vedr. tidsplan for udbud af byggeri af nyt sundhedshus

Sagsfremstilling
7.      Orientering vedr. tidsplan for udbud af byggeri af nyt sundhedshus
 

Sagsnr. 450-2020-53152 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Hermed orienteres om en mindre justering af tidsplanen for udbudsprocessen med 14 dage vedrørende byggeriet af
sundhedshuset.
 
Justeringen angår afleveringsdatoen for projekter fra de 4 prækvalificerede tilbudsgivere og i forlængelse heraf møde for
bedømmelsesudvalget.
Her er tilbudsgiverne blevet oplyst om, at fristen for aflevering er forlænget med 14 dage fra 24.02.2022 til 10.03.2022. I
forlængelse heraf vil bedømmelsesudvalgets møde ligeledes blive flyttet fra 28.02.2022 til tirsdag 15.03.2022.
 
Ændringen vil ikke have indflydelse på den forventede afleveringsdato, som fortsat er 28. august 2024. Ligeledes vil der
fortsat kunne indgås entreprisekontakt inden sommerferien 2022 med den valgte totalentreprenør.
 
To forhold danner baggrund for, at projektledelsen for sundhedshuset har været nødsaget til at foretage denne justering af
tidsplanen, således at alle 4 tilbudsgivere får mulighed for at tage højde for dette i deres projekter.
 
·         For det første har flere af høringssvarene til lokalplansforslag 323 vedrørende byggeri af sundhedshuset på
Holmens Boulevard i Nyborg udtrykt bekymring over afstanden fra byggelinje til skel.
For at imødekomme naboernes bekymring vil byggelinjen i det endelige lokalplansforslag blive øget fra 2,5 m til 5 m
mod øst. Det vil give mere plads mellem det kommende sundhedshus og ejendommene på henholdsvis Knudshovedvej og
Ingolfsgade.
 
·         For det andet har der været en uoverensstemmelse mellem krav for etagehøjde mod Storebæltsvej i henholdsvis
lokalplanen for grunden til sundhedshuset og den netop vedtagne Kommuneplan 2021.
Af lokalplansforslaget fremgår det, at der mod Storebæltsvej må bygges i minimum 3 etager og maksimalt 5 etager. I
Kommuneplan 2021 fremgår det, at der højest må bygges i 3 etager.
Dette har dog ikke betydning for afgivelse af tilbud på projektet. Hvis der efterfølgende vælges et projekt, som overstiger
den vedtagne højde i kommuneplanen, vil der være behov for, at der vedtages et kommuneplanstillæg, som vil kunne ske
uden påvirkning af tidsplanen i øvrigt.
 
Ændringen i byggelinjen kan potentielt være indgribende for udarbejdelsen af de fire konkrete projekter, tilbudsgivere
arbejder på. Det er derfor god skik i sådanne tilfælde at forlænge fristen for aflevering, som det er sket.
 
Orienteringen er desuden sendt på mail til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget (cc. Byrådet) 27.
januar 2022.
Byrådet er ved mail af 2. februar 2022 orienteret om, at STB Byg A/S 28. januar 2022 har meddelt, at de har måtte
indstille deres tilbudsgivning og derfor ikke ønsker at afgive tilbud på byggeriet af sundhedshuset i Nyborg.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Bilag
450-2022-24363 Tidsplan for udbud af byggeri af sundhedshus - 27012022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Tidsplan for udbud af byggeri af sundhedshus - 27012022



Punkt 8: Invitation til præsentation af den regionale sundhedsprofil 2021

Sagsfremstilling
8.      Invitation til præsentation af den regionale sundhedsprofil 2021
 

Sagsnr. 450-2021-28265 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Region Syddanmark har i 2021, i samarbejde med de 22 syddanske kommuner, gennemført Sundhedsprofilundersøgelsen
”Hvordan har du det?”.
Det er den fjerde regionale sundhedsprofil, der er gennemført siden 2010.
 
Region Syddanmark inviterer kommunale og regionale politikere, herunder borgmestre og udvalgsformænd samt øvrige
byrådspolitikere.  til offentliggørelsen af sundhedsprofilen mandag 14. marts 2022, kl. 15-18 på Severin, Skovsvinget 25,
Middelfart.
 
På mødet præsenteres undersøgelsens overordnede resultater og udviklingen siden den første sundhedsprofilundersøgelse.
Udover fokus på sundhed, trivsel og sygdomsforekomst blandt Region Syddanmarks borgere, vil arrangementet have
fokus på det sundhedsøkonomiske perspektiv samt folkesundhedsmæssige udfordringer i de kommende år.
 
Invitationen er vedlagt som bilag.
 
Da målgruppen er alle byrådspolitikere, anbefales det, at invitationen videresendes til Byrådet.
 
Arrangementet vil blive fulgt op af arrangement for det administrative niveau. 
 
Økonomiske konsekvenser
Deltagelse i arrangementet er gratis.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget beslutter deltagelse og sender invitationen videre til Byrådet.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Bilag
450-2022-27952 Invitation og program_Politisk arrangement_Sundhedsprofilen 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Bilag

Invitation og program_Politisk arrangement_Sundhedsprofilen 2021



Punkt 9: Orientering fra udvalgsformanden/-medlemmerne

Sagsfremstilling
9.      Orientering fra udvalgsformanden/-medlemmerne
 

Sagsnr. 450-2021-37935 Initialer JAC Åbent

 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 11. januar 2022:
Fraværende:  Martin Stenmann (A)
 
Intet.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Intet.



Punkt 10: Orientering fra direktøren/chefen

Sagsfremstilling
10.    Orientering fra direktøren/chefen
 

Sagsnr. 450-2021-37935 Initialer JAC Åbent

 
 
Der blev orienteret om:
·         COVID-19
·         Der fremsendes fælles fynsk skrivelse til uddannelses- og forskningsminister Jesper Petersen og sundhedsminister
Magnus Heunicke vedrørende behov for uddannelse af flere tandlæger og tandplejere. Formand Jan Reimer Christiansen
er medunderskriver på vegne af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i Nyborg Kommune. 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 11. januar 2022:
Fraværende:  Martin Stenmann (A)
 
Til orientering.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 9. februar 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Intet.



Punkt 11: Lukket: Orientering fra udvalgsformanden/-medlemmerne



Punkt 12: Lukket: Orientering fra direktøren/chefen
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